Press Release

報道各社 御中

～京丹後型ワークスタイルの確立に向けて～

「逆参勤交代プログラム」を京丹後市内で開催します！

令和 ３年１１月２２日

京 丹 後 市 役 所

 京丹後市では、テレワーク・ワーケーションを推進する自然あふれるビジネスモデ

ル事業にて、豊かな自然環境や地場産業など多様な資源を活かした京丹後型ワークス

タイルの確立に向けて取り組んでいます。その一環として取り組む「逆参勤交代プロ

グラム」とは、地方での期間限定型リモートワークで、働き方改革と地方創生の同時

実現を目指す構想を実践するものです。江戸時代の「参勤交代」とは逆に東京から地

方に人の流れを創り、関係人口の増加等を目指します。

この構想の提唱者であり、市の民民れんけい推進本部ふるさと創生・働き方戦略ア

ドバイザーの松田智生氏（三菱総合研究所主任研究員）のコーディネートにより、市

内にて下記のとおりフィールドワークを行い、最終日には参加者による「市長向けプ

レゼンテーション」を開催しますのでご案内いたします。

１． 市内フィールドワーク

日時  令和３年１１月２６日（金）、２７日（土）

      ※詳細は別紙行程表参照

 参加者 丸の内プラチナ大学「逆参勤交代講座」を受講する首都圏のビジネスパーソン

など８名

２． 市長向けプレゼンテーション

日時  令和３年１１月２８日（日） １３：００～１５：００

場所  京丹後市役所峰山庁舎２０５会議室

※フィールドワークについては天候等により内容が変更となる場合がございますので、

事前に取材のご連絡を担当までいただけますようお願いします。

［問い合わせ先］

京丹後市商工観光部商工振興課

担当：日下部 暁

TEL：0772-69-0440 FAX：0772-72-2030

E-Mail：shokoshinko@city.kyotango.lg.jp

Press Release

報道各社 御中

（参考）

【自然あふれるビジネスモデル事業について】

 新型コロナウィルス感染症の影響によりテレワークなど多様な働き方が浸透し、地

方暮らしへの関心が高まっている中、テレワーク環境の充実と都市部の企業・人材誘

致を通じた持続可能な京丹後の実現を目指し、昨年度に「京丹後市テレワーク推進戦

略」策定しました。本事業は当戦略にのっとり、約 5年間にわたり実践していくもの

です。

※本事業は内閣府の令和３年度地方創生テレワーク交付金の採択を受け実施します

【逆参勤交代プログラムについて】

 江戸時代の参勤交代では藩邸が建設され、全国には街道や宿場町が整備され、江戸

には地方から新たな人の流れが生まれ、経済・文化が大きく発展しました。逆参勤交

代は、これを逆の発想で捉え、東京から地方に人の流れを創ることによって、地方に

はオフィスや住宅、ITなどのインフラが整備され、ひいては関係人口の増加につなが

ることを意図しています。

 今回の市内での取り組みでは、フィールドワークを通じて当市の地域課題解決につ

ながる提案を受けるとともに、今年度より取り組んでいる自然あふれるビジネスモデ

ル事業におけるトライヤルのひとつと位置づけ、今後の受け入れ環境の整備等につい

ても様々なフィードバックを受けることを目的としています。

 参加者は、本年１１月上旬にあらかじめ市長から、市の地域課題や地域資源につい

てオンライン講座を受けています。

【丸の内プラチナ大学】

主に首都圏のビジネスパーソンを対象としたキャリア講座を提供しており、座学で

の理論構築とケーススタディ、さらに今回のようなフィールドワークを通じて、身近

で具体的な地域課題を通じて、課題解決力や新たなアイディアの創出プロセスを身に

つけ受講者が起業や地域・社会貢献など様々な可能性を広げることを目的としていま

す。なお、市の民民れんけい推進本部ふるさと創生・働き方戦略アドバイザーの松田

智生氏（三菱総合研究所主任研究員）が副学長を務めています。

京丹後市逆参勤交代プログラム行程表 2021/11/22

日付 開始 終了 内容 場所 備考

11月26日（金） 14:02 参加者到着 網野駅着

14:40 15:10 全体オリエンテーション・市の概要説明 松本重太郎ミュージアム（丹後地域公民館） 京丹後市丹後町間人2624

15:10 15:30 ミュージアム見学 〃

15:45 16:00 大成古墳群・立岩（ジオパーク）　立ち寄り 丹後町竹野 悪天候の場合は古代の里資料館へ

16:30 17:30 【フィールドワーク】丹後ちりめん織元工場見学 網野町浅茂川 田勇機業 京丹後市網野町浅茂川112

11月27日（土） 9:40 10:40 【フィールドワーク】　かぶと山　トレッキング 久美浜町かぶと山

10:40 11:00 コワーキング施設整備予定地を見学 久美浜町かぶと山にじの家 管理等周辺 京丹後市久美浜町向磯6

11:00 11:30 【リフレッシュ】酒蔵～稲作発祥の地（月の輪伝） 久美浜町内（木下酒造）～峰山（月の輪伝）

京丹後市久美浜町甲山

京丹後市峰山町二箇

12:40 13:40 昼食 まちまち案内所（峰山） 京丹後市峰山町杉谷843

13:40 15:00
【地域プレイヤーとの交流】コワーキング等新しいスペースの紹介

【地域課題講座】市の取り組みについて（市職員）
〃

15:00 17:00 【フィールドワーク】Maasを体験 ちりめんが育んだ峰山旧城下町エリア散策 Mobie配車　金刀比羅神社へ

11月28日（日） 9:30 12:00 【課題解決プラン協議】プレゼン資料作成 京丹後市役所峰山庁舎205会議 京丹後市峰山町杉谷889

12:00 13:00 昼食

13:00 15:00

市長への課題解決プランの発表、総括

（1名ずつ発表  １人3分~5分）前半終了後、休憩＋商

工部長コメント

後半終了後、市長による総評

京丹後市役所峰山庁舎205会議室